
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18340 DEL 08/11/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: BIBLIOTECA GIURIDICA E SUI BENI CULTURALI
                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIANNACHI MARIA PIA) (POLLARA ROSA MARIA) (E. LO PRESTI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  13/11/2018 prot. 693

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Centro di Documentazione Europea (CDE) Biblioteca della Giunta regionale "Altiero Spinelli" della Regione Lazio. Approvazione
dello schema di Convenzione di partenariato tra la Commissione Europea - Direzione generale della Comunicazione e la Regione
Lazio.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Centro di Documentazione Europea (CDE) Biblioteca della Giunta regionale “Altiero 

Spinelli” della Regione Lazio. Approvazione dello schema di Convenzione di partenariato tra la 

Commissione Europea- Direzione generale della Comunicazione e la Regione Lazio . 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. del 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 213 del 7.05.2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 25/2001 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione “ e s.m.i. 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

VISTA la L.R. del 24 novembre 1997 n. 42, concernente “Norme in materia di beni e servizi 

culturali del Lazio” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 10, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 693 del 31 ottobre 2017 concernente “Istituzione 

della Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio “Altiero Spinelli”, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio n. 89 del 7 novembre 2017; 

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. G04814 del 12 aprile 2018 recante “Modifica 

dell’allegato A della Determinazione n. G9179 del 23 luglio 2015 ed approvazione del nuovo 

allegato A, concernente “Regolamento della Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio Altiero 

Spinelli”; 

 

Pagina  2 / 4



CONSIDERATO che la Commissione Europea, in data 31.05.2018, ha pubblicato un invito a 

manifestare interesse per rinnovare la rete dei Centri di Documentazione Europea (CDE) in Italia; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 452695 del 23.07.2018, l’Area Biblioteca Giuridica e sui 

Beni Culturali della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, ha partecipato all’invito a manifestare 

interesse di cui sopra presentando la documentazione richiesta dalla Commissione Europea per 

ospitare il CDE presso la sede della Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio “Altiero Spinelli”, 

di propria competenza; 

CONSIDERATO che i principali compiti dei CDE sono la promozione e lo sviluppo di attività di 

ricerca, informazione e comunicazione nel campo dell’integrazione europea; 

TENUTO CONTO che la Biblioteca della Giunta Regionale “Altiero Spinelli” ha tra le proprie 

funzioni anche il compito di favorire lo studio, la ricerca, l’aggiornamento professionale e la 

circolazione delle informazioni, sia mettendo a disposizione il proprio patrimonio bibliografico e 

documentario sia attraverso l’organizzazione, l’accoglimento e la promozione di iniziative culturali 

ed educative, anche, con la collaborazione di altre strutture regionali, enti ed istituzioni; 

CONSIDERATO che, con e-mail del 30 ottobre 2018, lo staff EDIC (Centro di Informazione 

Europe Direct) della Rappresentanza in Italia della Commissione europea ha comunicato che la 

suddetta manifestazione di interesse è stata accolta e ha trasmesso lo schema di convenzione da 

sottoscrivere tra le parti; 

PRESO ATTO dello schema di convenzione di partenariato, allegato al presente atto, da 

sottoscrivere tra la Commissione Europea - Direzione generale della comunicazione e la Regione 

Lazio – Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili; 

PRESO ATTO che la struttura ospitante, per la creazione e gestione dell’istituendo CDE, 

relativamente ai costi di cui alla lettera f) del punto II della convenzione, è già provvista delle 

apparecchiature ed i software necessari per il funzionamento del Centro presso la Biblioteca della 

Giunta Regionale “Altiero Spinelli” e che, pertanto, non ci saranno ulteriori oneri di spesa a carico 

del bilancio regionale;  

RILEVATA, dunque, la necessità di sottoscrivere il suddetto schema di convenzione al fine di 

specificare i diritti e i doveri reciproci delle parti, per quanto attiene alla creazione ed al 

funzionamento del Centro di Documentazione Europea (CDE) - Biblioteca della Giunta regionale 

“Altiero Spinelli” della Regione Lazio; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’allegato schema di convenzione di partenariato, tra la 

Commissione Europea – Direzione generale della Comunicazione  e la Direzione Regionale Cultura 

e Politiche Giovanili, rappresentante della struttura ospitante, per il CDE - Biblioteca della Giunta 

Regionale “Altiero Spinelli”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

Pagina  3 / 4



 

 

                                                                       DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

- di approvare l’allegato schema di convenzione di partenariato, tra la Commissione Europea- 

Direzione generale della Comunicazione e la Regione Lazio – Direzione Cultura e Politiche 

Giovanili, rappresentante della struttura ospitante, per il CDE - Biblioteca della Giunta 

Regionale “Altiero Spinelli”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che la struttura ospitante, per la creazione e gestione dell’istituendo CDE, relativamente ai 

costi di cui alla lettera f) del punto II della convenzione, è già provvista delle 

apparecchiature ed i software necessari per il funzionamento del Centro presso la Biblioteca 

della Giunta Regionale “Altiero Spinelli” e che, pertanto, non ci saranno ulteriori oneri di 

spesa a carico del bilancio regionale;  

 

Il Direttore della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili procederà alla stipula 

della suddetta convenzione di partenariato e all’adozione di eventuali atti successivi. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

Pagina  4 / 4



 

1 

 

 

COMMISSIONE EUROPEA 
DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE 
 
Rappresentanza in Italia della Commissione europea  

 

 

CENTRI DI DOCUMENTAZIONE EUROPEA 

CONVENZIONE DI PARTENARIATO 

L'Unione europea, rappresentata dalla Commissione europea ("la Commissione"), a sua 

volta rappresentata da 

Beatrice COVASSI 

Capo della Rappresentanza 

e 

la Regione Lazio – Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili  

("la struttura ospitante"), rappresentata da 

Miriam CIPRIANI 

Direttore, 

HANNO CONVENUTO QUANTO SEGUE: 

La DG Comunicazione (DG COMM), quale servizio di comunicazione istituzionale della 

Commissione europea, promuove e sostiene le priorità politiche della Commissione 

europea e contribuisce ad avvicinare l'Europa ai cittadini. Nell'ambito delle sue attività di 

comunicazione comunemente note come Europe Direct, la Commissione sostiene un 

Centro di Documentazione Europea in seno alla struttura ospitante.  

La presente convenzione specifica i diritti e i doveri reciproci delle parti per quanto 

attiene alla creazione e al funzionamento del Centro di Documentazione Europea, 



 

2 

costituito presso la Biblioteca della Giunta regionale "Altiero Spinelli", tenuto conto 

delle istruzioni di cui in allegato. 

I. La Commissione europea si impegna a: 

a) riconoscere alla struttura ospitante lo status di Centro di Documentazione 

Europea, nell'ambito del servizio generale delle reti Europe Direct gestito dalla 

Commissione; 

b) favorire l'accesso del Centro di Documentazione Europea alle pubblicazioni 

disponibili sul sito web EU Bookshop, gestito dall'Ufficio delle pubblicazioni 

dell'UE: https://publications.europa.eu/bookshop; l'Ufficio delle pubblicazioni 

fornirà al Centro di Documentazione Europea, a titolo gratuito, copie gratuite di 

una selezione di nuove pubblicazioni cartacee delle istituzioni e delle agenzie 

dell'Unione europea, distribuite dall'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione 

europea;  

c) offrire formazione in materia di comunicazione a livello centrale e nazionale al 

fine di promuovere la capacità dei Centri di Documentazione Europea; 

d) offrire formazione personalizzata sulle priorità dell'UE al fine di aiutare i Centri 

di Documentazione Europea a trasmettere proattivamente messaggi e prodotti di 

comunicazione e a stimolare il dibattito in seno alle loro comunità su tali priorità 

e sulle iniziative chiave dell'UE; 

e) invitare i Centri di Documentazione Europea a partecipare alle riunioni delle reti 

nazionali e agli eventi organizzati dalla Rappresentanza della Commissione 

europea nello Stato membro; 

f) incoraggiare e sostenere le attività di rete a livello UE in particolare con i centri 

locali d'informazione Europe Direct al fine di migliorare la cooperazione nel 

promuovere le priorità UE e nell'individuare il pubblico da far partecipare e 

coinvolgere nei dibattiti sul futuro dell'UE; 

g) sostenere i Centri di Documentazione Europea che desiderano organizzare 

dialoghi con i cittadini e visite alle istituzioni europee organizzate tramite il 

Centro visite della Commissione europea. 

II. La struttura ospitante si impegna a: 



 

3 

a) promuovere e sviluppare attività di studio e di ricerca nel campo dell'integrazione 

europea; 

b) garantire che il Centro di Documentazione Europea fornisca informazioni neutre, 

precise e oggettivamente corrette a proposito dell'UE e non sia utilizzato, né si 

ritenga che sia utilizzato, per scopi non adeguati alla missione e agli obiettivi del 

centro;  

c) mettere a disposizione uno spazio fisico ben riconoscibile della struttura ospitante 

in cui il CDE possa esporre una selezione di pubblicazioni UE cartacee fornite 

dalle istituzioni e dalle agenzie UE;  

d) richiamare l'attenzione sull'esistenza del Centro di Documentazione Europea 

utilizzando elementi grafici o altri mezzi appropriati di identificazione e/o fare 

riferimento all'esistenza del Centro di Documentazione Europea nelle 

pubblicazioni digitali;  

e) evidenziare e promuovere il legame del Centro con le attività di comunicazione e 

di informazione della Commissione europea, comunemente note come Europe 

Direct, e utilizzarne il logo; 

f) sostenere i costi per la creazione e la gestione del Centro di Documentazione 

Europea, compresi i costi delle apparecchiature e dei software necessari per far 

funzionare il Centro di Documentazione Europea; 

g) incoraggiare il Centro di Documentazione Europea a organizzare e promuovere 

dialoghi con i cittadini e visite alle istituzioni europee organizzate tramite il 

Centro visite della Commissione europea; 

h) incoraggiare il Centro di Documentazione Europea a partecipare attivamente alle 

attività di rete dell'UE, in particolare con i centri locali d'informazione Europe 

Direct. 

III. Le parti si impegnano a scambiarsi qualsiasi informazione utile riguardante 

l'andamento del Centro di Documentazione Europea e la sua capacità di 

soddisfare le eventuali mutate esigenze pubbliche e accademiche. 

IV. Entrambe le parti possono recedere dalla presente convenzione di partenariato 

con un preavviso di tre mesi. 



 

4 

 

 

FIRME 

 

Per la struttura ospitante:  Per la Commissione: 

Miriam CIPRIANI 

Direttore 

 
Beatrice COVASSI 

Capo della Rappresentanza in Italia della 

Commissione europea 

 

 

 

 

  

Fatto a  Fatto a Roma,  

 

 

 

In duplice copia, in italiano. 

 

 


